¹ i.e., the other peoples in the Balkans

² i.e., the Turkish principedom of Caraman, potential allies of the West against the dominant Ottoman Turks, cf. (Flavio Biondo: *Scritti*, p. 45)

³ Flavio Biondo had touched upon this theme in his crusade memorandum of 1 August 1453 to King Alfonso V: ... *quanta erit apud oppressos prostratos et conculcatos a Turchis in Europa populos christianos laetitia! Quanta ani-*

morum erectio! Ruent, non venient, misierrimi illi in nostrorum amplexus, et vexilla cruce salutifera insignita gaudentes exultantesque sequentur. (Flavio Biondo: *Scritti*, p. 43)

[38] [EV] **Veneti quoque et Januenses, potentes populi, quamvis pacem cum Turcis habent¹, {63v}** partes tamen **vestras²** classibus adjuvabunt. Coacti namque, ne civitates orientis amitterent³, pacem fecere⁴. At quod⁵ homines inviti ac⁶ necessario faciunt, neque diu, neque diligenter facere possunt. Veneti certe⁷ fidem imperatori dedere facturos se, quod deceat Christianos, si bellum communi fidelium consilio contra Turcos decernatur. Ego, etsi certe scio, proceres, vobis arma sumentibus ex tota Christianitate affutura praesidia, nihilominus et illis domi manentibus, huic bello solam Germaniam sufficere non dubitaverim. Scio enim Gothfridum, qui fuit Lotharingiae dux, cum solis transrhenanis Theutonibus et aliquibus Gallicis, paucis⁸ Italis⁹ Hungariam percurrisse¹⁰, Graeciam penetrasse, Hellespontum transisse, Asiam permeasse, Jerusalem {64r} ex potestate infidelium vendicasse¹¹, victis ac prostratis omnibus, quae occurrerent in medio, gentibus, quamvis et Turci et Saraceni numerosi resistere conarentur. In ejus exercitu ducenta milia pugnatorum fuisse traduntur, atque multo maiores copias sola Germania cogere potest.

[38] [FV] **Veneti quoque et Genuenses, potentes populi, quamvis pacem cum Turcis habent, partes vestras classibus adjuvabunt. Coacti namque, ne civitates orientis amitterent, pacem fecere. At quod homines inviti ac necessario faciunt, neque¹² diu, neque diligenter facere possunt. Veneti certe fidem imperatori dedere¹³ facturos se, quod deceat Christianos, si bellum communi fidelium consilio contra Turcos decernatur. Ego, etsi certe scio, proceres, vobis arma sumentibus ex tota Christianitate affutura praesidia, nihilominus et illis domi manentibus, huic bello solam Germaniam sufficere non dubitaverim. Scio enim Gothfridum¹⁴, qui fuit Lothoringiae dux, cum solis Transrhenanis Theutonibus et aliquibus Gallicis, paucis Italis¹⁵ Hungariam percurrisse, Graeciam penetrasse, Hellespontum transisse, Asiam permeasse, Jerosolymam pervenisse, victis ac prostratis omnibus, quae occurrerunt in medio, gentibus, quamvis et Turci et Saraceni numerosi resistere conarentur. In ejus exercitu ducenta millia pugnatorum fuisse traduntur, atqui multo maiores copias sola Germania cogere potest.**